[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1022-2015
Considerando que o PMAQ-AB (Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica) é um programa do Governo Federal que tem como principal objetivo induzir a ampliação do acesso e a melhoria da qualidade da atenção básica, com garantia de um padrão de qualidade comparável nacional, regional e localmente de maneira a permitir maior transparência e efetividade das ações governamentais direcionadas à Atenção Básica em Saúde.

Considerando que dessa forma busca-se desenvolver uma cultura de negociação e contratualização, que implique na gestão dos recursos em função dos compromissos e resultados pactuados e alcançados no PMAQ.

Considerando que o PMAQ se insere em um contexto no qual os gestores se comprometem progressivamente a desenvolver ações de melhoria do acesso e da qualidade no SUS, e trata-se de um modelo de avaliação por desempenho dos sistemas de saúde, em especial, da atenção básica.

Considerando que o PMAQ-AB também objetiva a valorização de todos os trabalhadores da atenção básica, por intermédio do fomento àimplantação de instrumentos de democratização e contratualização nos processos de trabalho, com possível vinculação de incentivos financeiros ou outras formas de incentivo relacionadas ao desempenho, resultados sanitários, educação permanente e de esforço para o desenvolvimento profissional.

Considerando que a decisão sobre o destino dos recursos provenientes do PMAQ-AB é de responsabilidade e autonomia da gestão municipal, devendo este dentro da sua discricionariedade pensar a melhor forma de valorizar esses valorosos profissionais.
Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que através do setor competente da municipalidade, forneça ao Poder Legislativo Municipal as seguintes informações:

a) Quais os valores repassados pelo PMAQ para o município de Garça em 2014 e 2015?

b) Quais os valores repassados para os ESFs do município? E quais foram os critérios utilizados?

c) Favor discriminar os investimentos feitos em cada ESF da cidade com as verbas repassadas pelo PMAQ.

d) Foram realizados cursos de capacitação para os profissionais dos ESFs com verbas do PMAQ? Em caso afirmativo, enviar cópia dos cursos realizados nos anos 2014 e 2015.

e) Existe algum programa de valorização dos profissionais dos ESFs, mediante incentivos financeiros, com verbas oriundas do PMAQ-AB? Se não há algum projeto nesse sentido?

f) É possível utilizar 50% dos recursos do PMAQ para pagamento de salário dos profissionais da saúde? Em caso afirmativo, porque não está sendo utilizada tal verba para pagamento de salário?

                     Sala das Sessões, 03 de novembro de 2015.
JÚLIO MARCONDES DE MOURA FILHO

VEREADOR

Rua Barão do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garça - SP

                     Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br

[image: image1.jpg]